
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 603 del 05/07/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ACCERTAMENTO DELL'ENTRATA RELATIVA AI PROVENTI DI 
ILLUMINAZIONE VOTIVA AL 31/12/2020.

Il sottoscritto geom.Emanuele Russo, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della legge 241/1990 e dell’art.7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV la seguente proposta di determinazione:
    
- Vista la deliberazione di C.C. n.84  del 31/12/2019  dove è stata approvata la nota di 

aggiornamento al  D.U.P. 2020-2022 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022;
  Vista la delibera di G.M.n.111 del 15/04/2020 di approvazione del PEG per il triennio 2020/2022;
-     Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P.e  nel P.E.G. sopra richiamati;                    
- Premesso che il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 

del D.Lgs 118/2011 ed in particolare del punto 3, pone l’obbligo di accertare integralmente 
tutte le entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione;

- Considerato che il suddetto principio prevede l’adozione di apposita determinazione 
dirigenziale per ognuna delle entrate dell’Ente;

- Atteso, che questo Comune già da parecchi anni ha attivato in tutto il territorio comunale il 
servizio di illuminazione votiva su richiesta dell’utenza presso i cimiteri comunali;

- Che lo stesso rientra tra i servizi a domanda individuale;
- Che con delibera di G.M. n.569 del 01/10/2019 sono state determinate le relative tariffe per 

l’anno 2020;
- Dato atto che i pagamenti per usufruire del suddetto servizio sono effettuati dagli utenti 

beneficiari con versamento sul C/C postale n. 1009423789 intestato al Comune di Ragusa – 
con causale “Illuminazione votiva”, al ricevimento della richiesta di pagamento, che 
quest’anno la scadenza è fissata per il 31 ottobre 2020 ;  

- Evidenziato che al momento, non essendo concluso l’esercizio finanziario, occorre procedere 
ad una stima dell’importo da accertare in entrata per proventi del servizio di illuminazione 
votiva;

- Atteso che la normativa vigente in materia prevede che entro il 31/12/2020 occorre accertare 
l’incasso anche se presunto al 31/12/2020;



Pagina 2/4

- Che pertanto, presuntivamente, ma con buon grado di precisione, si può stimare l’incasso dal 
01 Gennaio al 31 Dicembre 2020 ad € 39.000,00 pari a n.1300 utenti;

- Atteso che occorre procedere all’accertamento della entrata relativa al suddetto servizio di 
illuminazione votiva in adempimento alla normativa vigente;

- Dato atto che l’entrata per proventi connessi al pagamento del canone per l’illuminazione 
votiva è soggetta ad accantonamento a fondo crediti di dubbia esigibilità, ai sensi del punto 
3.3 dell’allegato 4/2 al D.lgs 118/11;

- Ritenuto prudenziale, in considerazione della natura del credito e della conseguente 
valutazione del rischio di mancata esazione, determinare l’importo da accantonare 
applicando al credito in questione i criteri di carattere generale definiti dall’Ente per l’anno in 
corso in attuazione alla vigente normativa in materia di accantonamento fondo crediti di 
dubbia esigibilità per le entrate appartenenti alla stessa tipologia di bilancio;

- Visti il regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di C.C. n.19 del 
24/03/2017;

- Visto il decreto legislativo n.267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”;

- Visto l' O.R.EE.LL. Vigente nella regione Siciliana;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di

1. Accertare ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 
applicato alla contabilità, allegato 4/2 del D.Lgs 118/11, la somma di € 39.000,00 al cap. 
211, cod. bil. Titolo 3 2° livello 01- 3° livello 02 – 4° livello 01 – 5° livello 014 del bil.2020 
scadenza 2020, quali proventi presuntivi per l’effettuazione del servizio a domanda 
individuale di illuminazione votiva pari a n.1300 utenti per il periodo 01/01/2020-
31/12/2020, con imputazione all’esercizio in corso in cui  scade il relativo credito.

2. Di quantificare l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità, in considerazione 
della natura del credito e della conseguente valutazione del rischio di mancata esazione, 
applicando i criteri di carattere generale definiti dall’Ente per l’anno in corso in attuazione 
alla vigente normativa in materia per le entrate appartenenti alla stessa tipologia di bilancio.

3. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all'Albo Pretorio 
informatico ai fini della "pubblicità".



Pagina 3/4

Il Responsabile del Procedimento: f.to Russo Emanuele 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 05/07/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


